广油教〔2016〕35 号

关于公布 2016 年度广东石油化工学院“应
用型人才培养精品工程”建设项目名单及

经费安排的通知

各院（系、部）、相关机关处室：

根据《关于启动广东石油化工学院“应用型人才培养精品

工程”建设的通知》（广油教〔2016〕23 号）要求，我校组织

开展了 2016 年度“应用型人才培养精品工程” （以下简称“精

品工程”）项目评审工作。

一、立项情况

经个人申报、学院推荐、专家评审、学校教学指导委员

会审议、公示，确定立项建设 2016 年度“精品工程”共 28 项，

其中产教融合人才培养模式改革系列项目 13 项、精品教材

系列项目 15 项。现将建设项目具体立项名单及经费安排予

以公布。

二、项目资助

本年度“精品工程”建设项目资助经费，均从“广东省高等

教育‘创新强校工程’专项资金”。因此，本年度资助经费须于

2016 年 10 月底前完成 80%，于 2016 年 12 月 10 日前全部使

用完毕，否则收回余款后不再予以下拨。

三、项目管理

各院（系、部）要围绕本单位专业建设情况以及“十三五”

整体发展规划组织“精品工程”项目建设，建立项目建设检查

管理制度，按照建设内容和要求进行实施、中期检查，经过

3~5 年建设能形成具备创新精神更具有创新能力的应用型人

才培养的特色和名牌。

附件：1. 2016 年度广东石油化工学院“应用型人才培养

精品工程”产教融合人才培养模式改革系列项

目

2. 2016 年度广东石油化工学院“应用型人才培养

精品工程” 精品教材系列项目

广东石油化工学院

2016 年 7 月 22 日

 - 3 -

附件 1

2016 年度广东石油化工学院“应用型人才培养精品工程”产教融合人才培养模式改革系列项目
序

号
单位 项目类型 项目名称 参与专业

项目

负责人

2016 年经费

（万元）
备注

1 计算机与电子信息学院 人才培养融合模式 广油--中兴产教融合试点学院   李继凯 10

指令性
2 经济管理学院 人才培养融合模式 ACCA（国际注册会计师）教学班   文亚青 10

3 环境与生物工程学院 人才培养融合模式 订单式人才培养模式改革   牛显春 10

4 建筑工程学院 人才培养融合模式 零点工作室   吴家炜 10

5 计算机与电子信息学院 人才培养融合模式 （多专业） 广油—臻能大学生实践教学基地
电气工程及其自动化、自动化、测

控、电气自动化技术
任红卫 4

竞争性

6 机电工程学院 人才培养融合模式 （多专业） 广油—科尔—模协三方联培试点学院
材料成型及控制工程、机械设计制

造及自动化、模具设计与制造
刘  好 4

7 艺术系 人才培养融合模式 （多专业） 广油—官山学校产教融合试点系 音乐学、音乐表演 孟庆民 4

8 文法学院 人才培养融合模式 （单专业） 广油—凤凰教育试点班 汉语言文学（网络采编） 毛元晶 2.8

9 计算机与电子信息学院 协同育人平台（实践） 广油—曙光大数据试点学院 网络工程、物联网工程 王爱国 4

10 建筑工程续页 协同育人平台（实践） 广油产学研用建筑设计工作室 建筑学 常  民 2.8

11 建筑工程续页 协同育人平台（实践） 广油—中科投资产教融合试点班 土木工程 蔡  龙 2.8

12 机电工程学院 协同育人平台（实践） 广油-东风汽车变速箱协同育人平台 工业工程 赵晶英 2.8

13 理学院 协同育人平台（实践） 数学与应用数学协同育人平台的建设 数学与应用数学 李伟勋 2.8

- 4 -

合计 70

附件 2

2016 年度广东石油化工学院“应用型人才培养精品工程” 精品教材系列项目
序

号
单位 项目类型 项目名称 参与专业 协同单位

项目

负责人

2016 年经费

（万元）
备注

1 理学院 应用导向型学科基础课程教材 应用大学物理学 全校理工类专业   张昌莘 6

指令性

2 化学工程学院 应用导向型学科基础课程教材 应用物理化学 化学化工相关专业   周建敏 6

3 化学工程学院 应用导向型学科基础课程教材 应用有机化学 化学化工相关专业   黄艳仙 6

4 化学工程学院 应用导向型学科基础课程教材 应用无机化学 化学化工相关专业   朱  玲 6

5 化学工程学院 应用导向型学科基础课程教材 应用分析化学 化学化工相关专业   康新平 6

6
环境与生物工

程学院
应用导向型学科基础课程教材 应用导向型食品工艺学教材 食品科学与工程

岭南师范学院、南京晓

庄学院、安徽科技学院
张  钟 0.8

竞争性

7 化学工程学院 新编教材 石油化工工艺学
化学工程与工艺、石油化

工生产技术
中国石化茂名分公司

王  丽、吴世逵

郑文兢、林  琪
0.8

8 化学工程学院 新编教材 应用电化学 应用化学   于  湘 0.8

9 机电工程学院 新编教材 机械设计基础 机械基础教研室   周瑞强 0.8

10 石油工程学院 新编教材 海洋石油工程专业英语 石油工程专业 西南石油大学 陈国民 0.8

11 石油工程学院 新编教材 油气储运工程专业实习指导书 油气储运工程专业

茂石化、中国燃气茂名

分公司、瑞派石化工程

公司

俞志东 0.8

- 6 -

 - 7 -